CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2025

(Da. Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a realização de Seminário, no Estado de
São  Paulo,  intitulado  "Emergência  climática  e
Ecossocialismo",  para  discussão  dos  efeitos
presentes  das  mudanças  climáticas  e  as
alternativas  existentes  para  mitigação  dos
problemas dela decorrentes.

Sra. Presidente,

Nos termos dos artigos 24, XIII,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, , seja

autorizada a realização de Seminário, no Estado de São Paulo, intitulado "Emergência

climática  e  Ecossocialismo",  para  discussão  dos  efeitos  presentes  das  mudanças

climáticas e as alternativas existentes para mitigação dos problemas dela decorrentes,

com a presença das e dos seguintes convidados:

1. Sra. Luciana Vanni Gatti, pesquisadora titular do Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais/ Centro de Ciências do Sistema Terrestre;

2.  Sr.  Luiz  Cesar  Marques Filho,  professor  livre-docente aposentado e

colaborador do Departamento de História do IFCH/Unicamp;

3.  Sr.  José  Correa  Leite,  pós-doutor  em  filosofia  pela  FFLCH/USP

professor do Centro Universitário Armando Alvares Penteado;

4. Representante do Observatório do Clima;

5. Representante da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil;

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
78

62
90

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250786290100

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:3
6:

11
.9

30
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

6. Representante do Painel Mar.

Considerando as particularidades do evento, bem como a pertinência e

amplitude do tema, a definição das mesas de palestrantes e a programação do evento

serão apresentadas a esta Comissão em momento posterior.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos que diferentes nações e regiões do planeta Terra convivem com

uma situação crítica e urgente: as rápidas mudanças climáticas provocadas pela ação

humana. Não se trata um problema futuro e abstrato,  mas de um problema presente,

concreto e alarmante, que exige respostas imediatas em nível local, nacional e global.

Trata-se de uma Emergência Climática.

Dentre as situações experimentadas em razão das mudanças climáticas,

podemos citar o aquecimento global acelerado, eventos climáticos extremos, degelo das

calotas polares e aumento do nível do mar, perda da biodiversidade, bem como impactos

sociais econômicos bastante negativos. No Brasil, tais situações já são uma realidade, a

exemplo das enchentes sem precedentes que acometeram o Estado do Rio Grande do

Sul e a seca extrema e prolongado período de estiagem pela qual passou a Amazônia,

ambas ocorridas em 2024.

Discutir quais são as medidas existentes para mitigação da Emergência

Climática  e  a  viabilidade  para  sua  implementação  é  urgente  e  indispensável  para

cogitarmos uma chance de sucesso da vida na Terra, tal qual a conhecemos. Refletir e

debater com especialistas em meio ambiente e membros da sociedade civil organizada

sobre transição e eficiência energética, reflorestamento e preservação de ecossistemas

naturais, agricultura e uso da terra, transporte sustentável, descarbonização da indústria e

ecossocialismo é o que pretendemos com este Seminário Ambiental.

Ante  o  exposto  e  por  se  tratar  de  assunto  de  relevante  interesse,

contamos com o apoio das nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de abril de 2025.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
78

62
90

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250786290100

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:3
6:

11
.9

30
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
78

62
90

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250786290100

RE
Q

 n
.3

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:3
6:

11
.9

30
 -

CM
AD

S